
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα, 

τμήματος Ε1= 4.631,74 τ.μ. και Ε2= 520,08 τ.μ. ως 

αναδασωτέας στη θέση «Νεράκι» Τ.Κ. Μελιβοίας, 

Δ.Ε. Μελιβοίας Δήμου Αγιάς Π.Ε. Λάρισας.

2 Κήρυξη δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα 

συνολικού εμβαδού Ε1= 422,08 τ.μ. ως αναδα-

σωτέας στη θέση «Αλαταριά» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. 

Μελιβοίας Δήμου Αγιάς Π.Ε. Λάρισας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 962/22-4-1976 (Β’ 

596) απόφασης αναδάσωσης του Νομάρχη Πέλ-

λας, για έκταση εμβαδού 138,42 τ.μ. στο Δάσος 

Πάρκο Έδεσσας, της ΔΚ Έδεσσας, της ΠΕ Πέλλας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 157961 (1)

Κήρυξη δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα, 

τμήματος Ε1= 4.631,74 τ.μ. και Ε2= 520,08 τ.μ. ως 

αναδασωτέας στη θέση «Νεράκι» Τ.Κ. Μελιβοίας, 

Δ.Ε. Μελιβοίας Δήμου Αγιάς Π.Ε. Λάρισας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας».

4. Την υπ’ αρ. οικ. 6985/85797/1-6-2017 (Β’ 2003, ΑΔΑ: 

625ΙΟΡ10-ΟΣΩ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Περί 

μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενι-
κής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 
στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων 
και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

5. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 38 του 
ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015(Α’ 289).

6. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως ισχύ-
ουν.

7. Τις α) υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και β) υπ’ αρ. 
182447/3049/24.9.1980 Διαταγές του Υπουργείου Γεωρ-
γίας σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Την υπ’ αρ. 7068/229076/21-12-2017 (Δ’ 14/2018) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί μερικής κύρωσης του 
Δασικού Χάρτη της Π.Ε. Λάρισας.

9. Την υπ’ αρ. 133388/18-08-2020 αναφορά του Δασαρ-
χείου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη καείσας 
δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα που αποτελεί-
ται από δύο επί μέρους τμήματα, Ε1= 4.631,74 τ.μ. και 
Ε2=520,08 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Νεράκι» Τ.Κ. 
Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας, 
ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική έκταση δα-
σικού χαρακτήρα εμβαδού τμήματος Ε1=4.631,74 τ.μ. 
και τμήματος Ε2=520,08 τ.μ. της οποίας η βλάστηση κα-
ταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Νεράκι» Τ.Κ. 
Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. Λάρισας και η οποία στο 
σύνολο της ορίζεται:

ΤΜΗΜΑ Ε1=4.631,74τ.μ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Καστανοπερίβολο 
ΔΥΤΙΚΑ: Δημοτική έκταση δασικού χαρακτήρα
ΒΟΡΕΙΑ: Δημοτική έκταση δασικού χαρακτήρα
ΝΟΤΙΑ: Καστανοπερίβολο 

ΤΜΗΜΑ Ε2=520,08τ.μ.
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Δημοτική έκταση δασικού χαρακτήρα 
ΔΥΤΙΚΑ: Καστανοπερίβολο
ΒΟΡΕΙΑ: Καστανοπερίβολο 
ΝΟΤΙΑ: Καστανοπερίβολο

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 633

6843

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.05 21:44:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6844 Τεύχος Δ’ 633/05.10.2020

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοι-

χεία τμήματος Ε1(1,2,...,24,25,26,1) και τμήματος Ε2 

(27,28,....,38,39,40,27) στο συνημμένο στην παρούσα από-

φαση τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Αγιάς.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσας βλάστησης που 

θα επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης (η έκταση πριν 
καεί αποτελούσε δημοτική δασική έκταση αειφύλλων 
πλατύφυλλων με κουμαριές, πουρνάρια, ρείκια).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς 
Διοι κητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επόμενη της δημοσίευσης. Με την παρούσα από-
φαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6845Τεύχος Δ’ 633/05.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6846 Τεύχος Δ’ 633/05.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 16 Σεπτεμβρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη 

Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ 

 Ι   

 Αριθμ. 159007 (2)

Κήρυξη δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτή-
ρα συνολικού εμβαδού Ε1= 422,08 τ.μ. ως ανα-
δασωτέας στη θέση «Αλαταριά» Τ.Κ. Μελιβοίας, 
Δ.Ε. Μελιβοίας Δήμου Αγιάς Π.Ε. Λάρισας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας».

4. Την υπ’ αρ. οικ. 6985/85797/1-6-2017 (Β’ 2003, ΑΔΑ: 

625ΙΟΡ10-ΟΣΩ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Περί 

μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενι-

κής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και 

στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων 

και Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/ 

1979 «περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 

γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 289).
6. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 

ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως ισχύουν.

7. Τις α) υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και β) υπ’ αρ. 
182447/3049/24.9.1980 Διαταγές του Υπουργείου Γεωρ-
γίας σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Την υπ’ αρ. 7068/229076/21-12-2017 (Δ’ 14/2018) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί μερικής κύρωσης του 
Δασικού Χάρτη της Π.Ε. Λάρισας.

9. Την υπ’ αρ.  133410/18-08-2020 αναφορά του Δα-
σαρχείου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη καεί-
σας δημοτικής έκτασης δασικού χαρακτήρα, συνολικού 
εμβαδού Ε1= 422,08 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Αλα-
ταριά» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας Δήμου Αγιάς, Π.Ε. 
Λάρισας, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημοτική έκταση δα-
σικού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού Ε1= 422,08 τ.μ., 
της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, 
στη θέση «Αλαταριά» Τ.Κ. Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς, Π.Ε. 
Λάρισας και η οποία στο σύνολο της ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αναδασωτέα έκταση
ΔΥΤΙΚΑ: Με καλλιεργούμενη έκταση
ΒΟΡΕΙΑ: Με καλλιεργούμενη έκταση
ΝΟΤΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 

(12,13,...,19,20,22,12) στο συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου 
Αγιάς.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης βλάστησης που 
θα επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης, η έκταση πριν 
καεί αποτελούσε δημοτική έκταση δασικού χαρακτήρα 
με αείφυλλα πλατύφυλλα (κουμαριές, πουρνάρια, ρεί-
κια). Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκη-
θεί αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς 
Διοι κητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσης. Με την παρούσα απόφαση 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6847Τεύχος Δ’ 633/05.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6848 Τεύχος Δ’ 633/05.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 17 Σεπτεμβρίου 2020 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη 
Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ

Ι    

Αριθμ.   9977 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 962/22-4-1976 (Β’ 
596) απόφασης αναδάσωσης του Νομάρχη Πέλ-
λας, για έκταση εμβαδού 138,42 τ.μ. στο Δάσος 
Πάρκο Έδεσσας, της ΔΚ Έδεσσας, της ΠΕ Πέλλας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και 

ιδιαίτερα της παρ 3, όπως αντικαταστάθηκαν από την 
παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 που προστέθηκαν 
στο άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198) και αντικαταστά-
θηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159).

2) Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (Α’ 235).

3) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) και την υπ’ αρ. 14138/15-5- 2017 (ΥΟΔΔ 250) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί διορισμού Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης.

4) Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες ….. της ΑΔΜΘ» (Β’ 1971).

5) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112) Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

6) Τις υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 με ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3 και υπ’ αρ. 124581/2774/26-5-2015 με ΑΔΑ: ΩΦ-
39465ΦΘΗ-ΨΙΨ «περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-
σης αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις» Διαταγές 
ΥΠΕΚΑ καθώς και την υπ’ αρ. 116477/6078/11-11-2014 

Διαταγή ΥΠΕΚΑ για το ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθη-
κε βάσει της υπ’ αρ. 108202/21-11-2014 διαταγής της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

7) Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης «περί άρσης 
αναδασωτέας».

8) Την υπ’ αρ. 962/22-4-1976 (Β’ 596) απόφαση του Νο-
μάρχη Πέλλας περί κήρυξης εκτάσεων εμβαδού 3.500 
στρ. ως αναδασωτέων.

9) Την υπ’ αρ. 9971/27-7-2020 πρόταση του 
Δασαρχείου Έδεσσας, με την οποία συμφωνούμε και 
την από 27-7-2020 Εισηγητική Έκθεση του δασολόγου 
Ντινόπουλου Σωτήρη, για ανάκληση της αναδασω τέας 
ιδιότητας έκτασης συνολικού εμβαδού 138,42 τ.μ. που 
περιλαμβάνεται στην 962/22-4-1976 απόφαση του Νο-
μάρχη Πέλλας.

10) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκύπτει δαπάνη εις βάρος του Δημοσίου, αποφασί-
ζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 962/22-4/1976 απόφα-
σης και την άρση της αναδασωτέας ιδιότητας, για πραγ-
ματική αιτία, για έκταση συνολικού εμβαδού 138,42 τ.μ., 
ως έκταση η οποία σύμφωνα με το διατακτικό της ανω-
τέρω απόφασης, εξαιρείται από τη διοικητική πράξη.

Η προς ανάκληση αναδασωτέας ιδιότητας έκταση, 
χαρακτηρίστηκε με την 209/2018 απόφαση ΕΠΕΑ ως 
ΑΑ-ΑΝ καθώς αποτελεί διαχρονικά από το 1945 μέχρι 
και σήμερα μη δασική έκταση.

Σύμφωνα με το διατακτικό της απόφασης κήρυξης 
ως αναδασωτέας, εκτάσεις που καλλιεργούνταν κατά 
το χρόνο έκδοσής της, εξαιρούνται λεκτικά.

Στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, του δασο-
λόγου του Δασαρχείου Έδεσσας Ντινόπουλου Σωτή-
ριου κλίμακας 1:500, η προτεινόμενη για ανάκληση της 
αναδασωτέας ιδιότητας έκταση, προσδιορίζεται από τα 
στοιχεία 1 έως 4 και σύνορα:

Βόρεια: Με δασική έκταση Δάσους Πάρκου 
Νότια:. Με δασική έκταση Δάσους Πάρκου 
Ανατολικά: Με δασική έκταση Δάσους Πάρκου 
Δυτικά: Με δασική έκταση Δάσους Πάρκου
Κατά συνέπεια, τεκμηριώνεται φωτοερμηνευτικά η 

συνδρομή των προϋποθέσεων μερικής ανάκλησης της 
σχετικής απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6849Τεύχος Δ’ 633/05.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6850 Τεύχος Δ’ 633/05.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006330510200008*


